ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 ноября 2017 г. г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пушкарь Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Петровой Н.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Привокзального района г.Тулы Маклино Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Хвостовой Л.Е., представившей удостоверение №

<

...> от 

<

...> г. и ордер №

<

...> от 

<

...> г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г.Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина 

<

...>, 

<

...>, имеющего образование 

<

...> классов, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, фактически проживающего по адресу: 

<

...>, в браке не состоящего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, и желая этого, имея умысел на незаконное изготовление и хранение психотропных веществ, без цели сбыта, в период времени, предшествующий 16 часам 40 минутам 3 марта 2017 г., используя с целью незаконного изготовления и дальнейшего личного употребления без цели сбыта готового к потреблению психотропного вещества - смеси, содержащей 

<

...>, в крупном размере, приобрел необходимые для изготовления вещества, жидкости, ингредиенты, а также лабораторное и вспомогательное оборудование - две емкости из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой, емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренную навинчивающейся крышкой красного цвета с многоцветной бумажной этикеткой с текстом «…

<

...>…», рулон бумаги на втулке из картона; рулон фольги из металла на втулке из картона; два фрагмента емкости из прозрачного полимерного материала белого цвета; на одной из них многоцветная бумажная этикетка с текстом «… 

<

...>…», на втором этикетка с текстом «…

<

...>…»; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренную навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета с этикеткой многоцветной с текстом: «..

<

...>…», в которой имеется жидкость темно-коричневого цвета; фрагменты бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстом; два флакона индикаторной бумаги с индикаторами и бумажными фрагментами; стеклянную палочку; ртутный термометр; ножницы; флакон из бесцветного полимерного материала с дозатором, укупоренный навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета; конструкцию из полимерной пленки, которая крепится липкой полимерной лентой к фрагменту бутылки с горлом; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой с этикеткой с текстом: «

<

...>…», с находящейся в емкости бесцветной жидкостью с характерным запахом 

<

...>; банку из бесцветного стекла емкостью 3 литра; банку из бесцветного стекла емкостью 2 литра; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренную крышкой, с находящейся в емкости прозрачной жидкостью с резким запахом 

<

...>; емкость из прозрачного полимерного материала с желтым оттенком с нанесенной мерной шкалой 900 мл, укупоренную навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета с желтым оттенком, на емкости имеется этикетка с текстом: « … 

<

...>…»; рулон фольги из металла серого цвета на трубке из картона; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с нанесенной мерной шкалой на 900 мл, укупоренную навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, на емкости имеется этикетка с текстом: « …

<

...>…», в емкости находится прозрачная жидкость; конструкцию из трубки из полимерного материала белого цвета, которая вставлена в цилиндрическую емкость белого цвета, в свободный край емкости вставлен фрагмент фольги из металла серого цвета с наслоениями вещества серого цвета; сверток из бесцветного полимерного материала, горловина которого скручена и оплавлена, в который помещен сверток бумаги; сверток из бесцветного полимерного материала, горловина которого скручена и оплавлена, в который помещен сверток бумаги; две бутылки из бесцветного стекла, укупоренные крышками из полимерного материала желтого цвета, контроль заводского вскрытия одной из бутылок не нарушен, на бутылках имеются многоцветные этикетки с текстом: «…

<

...>…»; две прямоугольные карты из полимерного материала с наслоениями вещества белого цвета; весы электронные с наслоением порошкообразного вещества белого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке с фрагментами бумаги; сверток из фрагментов фольги серого цвета с фрагментами бумажных салфеток внутри; сверток из фрагментов фольги серого цвета в который помещена бумажная салфетка и сверток из фольги серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; зажигалка в корпусе из полимерного материала черного цвета с наслоениями вещества белого цвета и доставил указанные предметы и вещества, использующиеся при незаконном кустарном изготовлении 

<

...> вещества - смеси, содержащей 

<

...> на съемную квартиру по адресу: 

<

...> и приспособил их для незаконного изготовления психотропного вещества - смеси, содержащей 

<

...>, приискав таким образом средства совершения преступления. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 не позднее 16 часов 40 минут 3 марта 2017 г. с помощью указанного лабораторного и вспомогательного оборудования умышлено, в нарушении ФЗ №3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), находясь на съемной квартире по указанному адресу путем проведения неоднократных химических реакций, незаконно изготовил без цели сбыта психотропное вещество - смесь, содержащую 

<

...>, массой не менее 5, 67 грамм, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества, с целью дальнейшего личного употребления. 

Полученное психотропное вещество – смесь, содержащую 

<

...>, упаковал в различные свертки, общей массой 5,67 граммов, с целью дальнейшего личного употребления.

3 марта 2017 г. сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО1 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 16 часов 40 минут последний был задержан около квартиры 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 3 марта 2017 г. в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, из наружного кармана кофты надетой на ФИО1 были изъяты четыре фольгированных свертка, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета; из полимерных пакетов, находящихся в руках у ФИО1 были изъяты: две емкости из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой, емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренная навинчивающейся крышкой красного цвета с многоцветной бумажной этикеткой с текстом «…

<

...>…», рулон бумаги на втулке из картона; рулон фольги из металла на втулке из картона; два фрагмента емкости из прозрачного полимерного материала белого цвета; на одной из них многоцветная бумажная этикетка с текстом «… 

<

...>…», на второй этикетка с текстом «…

<

...>…»; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета с этикеткой многоцветной с текстом: «..

<

...>…», с имеющейся в ней жидкостью темно-коричневого цвета; фрагменты бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстом; два флакона индикаторной бумаги с индикаторами и бумажными фрагментами; стеклянную палочку; ртутный термометр; ножницы; флакон из бесцветного полимерного материала с дозатором, укупоренный навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета; конструкцию из полимерной пленки, которая крепится липкой полимерной лентой к фрагменту бутылки с горлом; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой с этикеткой с текстом: « 

<

...>…», с находящейся в емкости бесцветной жидкостью с характерным запахом 

<

...>; банка из бесцветного стекла емкостью 3 литра; банка из бесцветного стекла емкостью 2 литра; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой, в емкости находится прозрачная жидкость с резким запахом 

<

...>; емкость из прозрачного полимерного материала с желтым оттенком с нанесенной мерной шкалой 900 мл, укупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета с желтым оттенком, на емкости имеется этикетка с текстом: « … 

<

...>…»; рулон фольги из металла серого цвета на трубке из картона; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с нанесенной мерной шкалой на 900 мл, укупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, на емкости имеется этикетка с текстом: « …

<

...>…», в емкости находится прозрачная жидкость; конструкция из трубки из полимерного материала белого цвета, которая вставлена в цилиндрическую емкость белого цвета, в свободный край емкости вставлен фрагмент фольги из металла серого цвета с наслоениями вещества серого цвета; сверток из бесцветного полимерного материала, горловина которого скручена и оплавлена, в который помещен сверток бумаги; сверток из бесцветного полимерного материала, горловина которого скручена и оплавлена, в который помещен сверток бумаги; две бутылки из бесцветного стекла, укупоренные крышками из полимерного материала желтого цвета, контроль заводского вскрытия одной из бутылок не нарушен, на бутылках имеются многоцветные этикетки с текстом: «…

<

...>…»; две прямоугольные карты из полимерного материала с наслоениями вещества белого цвета; весы электронные с наслоением порошкообразного вещества белого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке с фрагментами бумаги; сверток из фрагментов фольги серого цвета с фрагментами бумажных салфеток внутри; сверток из фрагментов фольги серого цвета в который помещена бумажная салфетка и сверток из фольги серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; зажигалка в корпусе из полимерного материала черного цвета с наслоениями вещества белого цвета; тринадцать свертков из фольги серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; два свертка из фольги из металла серого цвета с веществом желтого цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области №

<

...> от 

<

...> г. «порошкообразные вещества и наслоения на салфетке, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются психотропными веществами – смесями, содержащими 

<

...>. Массы психотропных веществ 0,19 г., 0,25 г., 0,19 г., 0,13 г., 0,22 г., 0,17 г., 0,19 г., 0,22 г., 0,19 г., 0,20 г., 0,20 г., 0,05 г., 0,23 г., 0,52 г., 0,46 г., 0,77 г., 0,76 г., 0,02 г., 0,01 г., 0,20 г.; наслоение на салфетке – 0,01 г.

Первоначальные массы 

<

...> веществ – смесей, содержащих 

<

...>, с учетом навесок, израсходованных при проведении исследования №

<

...> от 

<

...> г., составили 0,21 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,15 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,21 г, 0,22 г, 0,22 г, 0,07 г, 0,25 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,79 г, 0,78 г, 0,04 г, 0,03 г, 0,22 г ». 

Согласно заключения экспертов ЭКЦ УМВД России по Тульской области №

<

...> от 

<

...> г. «наслоения на салфетках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, являются психотропными веществами – смесями, содержащими 

<

...>. Массы психотропных веществ – смесей, содержащих 

<

...>, в представленном на экспертизу виде, составил: 0,02 г, 0,03 г, 0,02 г, и 0,02 г соответственно». 

Психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановлений Правительства РФ от 29 июля 2017 г. № 903).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г.«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 г. №903)» психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин общим весом 5,67 г, что является крупным размером данного вида и психотропного вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал его защитник адвокат Хвостова Л.Е.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Привокзального района г.Тулы Маклина Е.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного изготовления, хранения без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Вменяемость подсудимого ФИО1, у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО1 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, оснований для назначения ему принудительных мер медицинского характера, не имеется.

Согласно заключению стационарной судебной психиатрической экспертизы №

<

...> от 

<

...> г. 

<

...> Министерства здравоохранения РФ, ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния 

<

...> (т.4 л.д. 24-28).

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете у врача 

<

...> не состоит, под диспансерным наблюдением врача – 

<

...> не находится. Получал консультативно – лечебную помощь в период с 

<

...> г. по 

<

...> г. Согласно имеющимся в материалах дела характеристикам ФИО1 по месту регистрации не проживает, жалоб со стороны соседей и администрации не поступало, за время содержания в СИЗО – 

<

...> г.

<

...> поощрений не имеет, допустил одно нарушение установленного порядка содержания под стражей, за что на него было наложено взыскание в виде выговора, с представителями администрации ведет себя корректно, в конфликтных ситуациях замечен не был. Со слов свидетеля Р. характеризуется 

<

...>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний.

Наличие обстоятельства, смягчающего наказание, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, материалами дела не подтверждено.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

С учетом характера и обстоятельств преступления, его описания в обвинительном акте, суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения.

С учетом всех данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, то что ФИО1 ранее не судим, преступление совершил впервые, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение осужденного, состояние его здоровья, то, что ФИО1 в настоящее время не работает, так как в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с применением ч.5 ст.62 УК РФ и не находит оснований к назначению дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, а также для применения, ст.ст.64, 73, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1, суд учитывает положения п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима. 

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (месяцев) с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания подсудимому ФИО1 исчислять со 2 ноября 2017 г., с зачетом времени содержания ФИО1 под стражей до постановления приговора в период с 4 марта 2017 г. по 1 ноября 2017 г. включительно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тульской области, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «

<

...>» УМВД России по г.Туле: емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой, указанная на этикетке емкость 1 литр; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренная навинчивающейся крышкой красного цвета с многоцветной бумажной этикеткой с текстом: «…

<

...>…; рулон бумаги на втулке из картона; рулон фольги из металла на втулке из картона; два фрагмента емкости из прозрачного полимерного материала белого цвета: на одной из них многоцветная бумажная этикета с текстом «…

<

...>…», на второй этикетка с текстом: «

<

...>…»; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренную навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета с этикеткой много цветной с текстом: «…

<

...>…», в которой находится жидкость темно-коричневого цвета; фрагменты бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстом; два флакона индикаторной бумаги с индикаторами и бумажными фрагментами (салфетками); стеклянную палочку; ртутный термометр; ножницы; флакон из бесцветного полимерного материала с дозатором, укупоренный навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета; конструкцию из полимерной пленки, которая крепится липкой полимерной лентой к фрагменту бутылки с горлом; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой с этикеткой с текстом: «

<

...>…», в которой находится бесцветная жидкость с характерным запахом 

<

...>; банку из бесцветного стекла емкостью 3 литра; банку из бесцветного стекла емкостью 2 литра;

блокнот; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренную крышкой, в емкости с находящейся прозрачной жидкостью с резким запахом 

<

...>; емкость из прозрачного полимерного материала с желтым оттенком с нанесенной мерной шкалой на 900 мл, укупоренную навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета с желтым оттенком, на которой имеется этикетка с текстом: «…

<

...>…»; рулон фольги из металла серого цвета на трубке из картона; емкость из прозрачного полимерного материала белого цвета с нанесенной мерной шкалой на 900 мл, укупоренную навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, на емкости имеется этикетка с текстом: «…

<

...> …», в которой находится прозрачная жидкость; конструкция из трубки из полимерного материала белого цвета, которая вставлена в цилиндрическую емкость белого цвета, в свободный край емкости вставлен фрагмент фольги из металла серого цвета с наслоениями вещества серого цвета; сверток из бесцветного полимерного материала, горловина которого скручена и оплавлена, в который помещен сверток бумаги; сверток из бесцветного полимерного материала, горловина которого скручена и оплавлена, в который помещен сверток бумаги; две бутылки из бесцветного стекла, укупоренные крышками из полимерного материала желтого цвета, контроль заводского вскрытия одной из бутылок не нарушен, с имеющимися на бутылках многоцветными этикетками с текстом: «…

<

...>…»; две прямоугольные карты из полимерного материала с наслоениями вещества белого цвета; весы электронные с наслоениями порошкообразного вещества белого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой с фрагментами бумаги; сверток из фрагментов фольги серого цвета с фрагментами бумаги (салфетки) внутри; зажигалку в корпусе из полимерного материала черного цвета с наслоениями вещества белого цвета; сверток из фрагмента фольги серого цвета, в который помещены фрагменты бумаги - салфетки с 

<

...> 0,02 г, 0,03 г, 0,02 г и 0,02 г (в ходе исследования израсходованными в полном объеме), и сверток из фольги серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; тринадцать свертков из фольги серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; два свертка из фольги из металла серого цвета с веществом желтого цвета; четыре фольгированных свертка с порошкообразным веществом белого цвета внутри, 

<

...> вещества 0,21 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,15г, 0,24 г, 0,19 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,21 г, 0,22 г, 0, 22 г, 0,07 г, 0,25 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,79 г, 0,78 г, 0,04 г, 0,03г, 0,22 г, и наслоение на салфетке – 0,01 г., изъятые у ФИО1 3 марта 2017 г. в ходе личного досмотра, (с учетом навесок, израсходованных в ходе проведения исследования и экспертиз, масса вещества составила 2,8 грамма), бумажный чек желтого цвета с надписью: «

<

...>», хранящиеся в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по г.Туле – уничтожить после вступления приговора в законную силу; билет банка России достоинством 100 рублей с серийным номером 

<

...> с наслоениями вещества белого цвета, фототаблицу, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела; мобильный 

<

...> с двумя сим-картами оператора Tele-2 в корпусе черно-белого цвета, возвратить законному владельцу после вступления приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Привокзальный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с использованием системы видеоконференцсвязи.

Председательствующий